
   
 

 
 
 
 
 
 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it    
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\GESD\2019\2019_09_23_Salone_orientamento\Aggiudicazione\05-Provvedimento di agg ne def 
efficace.doc 

1 
 

Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data     

06.02.2020                

                   

Decreto della Direttrice Generale n.2561/2019 

 

Procedura di selezione del contraente per l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art.164 del 

D.Lgs.50/2016, del servizio di organizzazione e gestione della manifestazione “ORIENTATI AL 

FUTURO”- Edizione 2020- 

CIG 8095847849 

CUI S00518460019201900079 

Provvedimento di Aggiudicazione definitiva efficace 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso che 

- Accertata l’esigenza di provvedere all’affidamento in concessione del servizio di 

organizzazione e gestione dell’edizione 2020 della manifestazione “Orientati al futuro” per 

un valore complessivo della prestazione, determinato sulla base del numero di imprese 

partecipanti registrato nel corso delle passate edizioni della manifestazione e del fatturato 

teorico realizzabile del concessionario, stimato in euro 450.000,00 + IVA, oltre oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 400,00; 

- il valore economico massimo dell’opzione di rinnovo è di euro 450.000,00 + IVA,  e 

pertanto il valore massimo  dell’affidamento, comprensivo di tutte le opzioni previste dalla 

disciplina di gara è di euro 900.000,00 + IVA esclusi oneri per la sicurezza; 

- alla data di autorizzazione della procedura non risultavano attive convenzioni Consip di cui 

all’art. 26, commi 1 e 3, della legge 488/1999, o convenzioni regionali attivate da SCR 

Piemonte  di cui all’art. 1, comma 449 e 450 della legge 296/2006, aventi ad oggetto servizi 

comparabili con quelli relativi alla procedura in titolo; 

- il servizio di organizzazione di manifestazioni è disponibile all’interno del bando Servizi del 

MEPA soltanto nella modalità di affidamento in appalto con oneri a carico del committente, 

e non attraverso la modalità di affidamento in concessione con ricavo di canone concessorio 

a favore dell’Amministrazione concedente; 

- al fine di individuare operatori economici da invitare all’indicenda procedura per 

l’affidamento del servizio, in data 24.09.2019 è stato pubblicato sull’Albo On Line 

dell’Ateneo un avviso di indagine di mercato a cui hanno risposto 3 operatori economici;  

- con Decreto della Direttrice Generale n. 2263/2019 del 08.11.2019, è stata indetta, ai sensi 

dell’art.164 del D.lgs.50/2016, la procedura per l’affidamento in concessione del servizio in 

oggetto, da aggiudicare sulla base del criterio del maggior rialzo rispetto all’ammontare 

minimo del canone concessorio dovuto alla Stazione Appaltante e quantificato in euro 

75.000,00 + IVA; 

- con nota prot.n. 20381.11.5 del 12.11.2019 sono stati invitati alla procedura di selezione gli 

operatori economici che avevano manifestato interesse in risposta all’Avviso pubblico del 

24.09.2019; 

 

 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
  
 
 
 
 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.  
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\GESD\2019\2019_09_23_Salone_orientamento\Aggiudicazione\05-Provvedimento di agg ne def 
efficace.doc 
 
 

2 
 

- entro il termine previsto dalla lettera di invito per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del 

giorno 22.11.2019), è pervenuta una sola offerta da parte dell’operatore economico Value 

People SC.AR.L;  

- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 

cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo è stata disposta 

l’ammissione con Decreto della Direttrice Generale n. 2388/2019 del 25.11.2019, 

comunicato al concorrente tramite posta certificata; 

- nella seduta del 27.11.2019, il gruppo di lavoro  ha proceduto a formulare la proposta di 

aggiudicazione in favore della società Value People SC.AR.L che ha offerto  un prezzo  pari 

a  euro 80.025,00; 

 

Considerato  

- che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e l’aggiudicazione diventa 

efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei 

requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto 

dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016; 

 

Appurato  

- che nei confronti dell’operatore economico Value People SC.AR.L si è proceduto alla 

verifica in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti dalla lettera 

di invito ai fini della partecipazione e che la stessa si è conclusa positivamente. Pertanto 

nulla osta all’affidamento della fornitura alla citata società. 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” in 

particolare l’art.164, art.32 c.7,; 

 Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019  

pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

 Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

 Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 

 Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 2263/2018 del 08.11.2019, che ha autorizzato 

l’indizione della procedura in titolo; 

 Visti gli atti e i verbali di gara 

 

 

 

http://www.polito/


 
 

 
 

 
  
 
 
 
 

Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.  
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\GESD\2019\2019_09_23_Salone_orientamento\Aggiudicazione\05-Provvedimento di agg ne def 
efficace.doc 
 
 

3 
 

DECRETA  

 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal gruppo di lavoro  in data 27.11.2019; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.Lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore 

Value People SC.AR.L che ha offerto un contributo per il servizio in titolo pari a € 80.025,00 

oltre IVA, con un rialzo del 6,70% rispetto all’importo a base dell’affidamento di € 75.000,00 

e con oneri per la sicurezza pari ad € 400,00 esclusi da detto importo; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 

requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai 

fini della sua sottoscrizione. 

 

     Torino, 12 dicembre 2019   

               

   LA DIRETTRICE GENERALE 

                  Dott.ssa Ilaria Adamo 

         (F.to Ilaria Adamo) 

 
           AF/bs 

 

 

http://www.polito/

